
Beretning  
1. Projektets titel 
Viden til rådighed om økologisk jordbrug 
 
2. Projektperiode 
Projektstart: Januar 2011 Projektafslutning: December 2011. 
 
3. Projektets udbytte og effekt, formål og projektforløbet 
 
Projektets udbytte og effekt: 
Resultatet af projektet har været, at landmanden har kunnet trække på en opdateret viden inden for alle de 
områder, der skal til for at udvikle en økologisk bedrift. Denne viden er ikke let tilgængelig og er meget dyr at 
fremskaffe for den enkelte landmand. 
 
Konkret er der indsamlet og/eller formidlet viden om følgende emner:  
Udvikling i økologiske principper, samt nationale og internationale vilkår for økologisk produktion, Nye initiati-
ver i generelle vilkår og deres samspil med økologi, miljø, støtte og innovation, Grøn Vækst aftalen med 
tilhørende konsekvensanalyser og tiltag i relation til vandplaner, kvælstofreduktion, miljø- og klimamålsæt-
ninger m.v., Drift og udvikling af økologiske bedrifter med husdyrhold, herunder sundhed, trivsel og dyrevel-
færd i økologisk husdyrhold., Drift og udvikling af økologisk planteproduktion, Miljøregulering og -
godkendelse på økologiske bedrifter, Energiproduktion i økologiske sædskifter og etablering af fx biogasan-
læg på bedriften, Udviklingen i markedet for økologiske afgrøder og animalske produkter, Nye former for 
organisering af produktion og afsætning af produkter, Understøttet udviklingen af den økologiske rådgivning i 
regi af DLBR.  
 
Projektet har været grundlag for eller direkte genereret en lang række faglige artikler, nyhedsbreve og ind-
læg på faglige kurser. Disse udgør grundlaget for, at de danske økologiske landmænd, sammen med deres 
rådgivningstjeneste, har de bedste faglige forudsætninger for, at den enkelte økologiske bedrift kan udvikle 
sig troværdigt over for den økologiske forbruger og være robust over for fremtidens udfordringer. Konsulen-
ter, der har påbegyndt økologisk rådgivning, er hurtigt blevet fortrolige med den økologiske viden. 
 
Projektets resultater lever dermed op til de mål, der blev opstillet i ansøgningen, og den ønskede effekt af 
projektet er opnået. 
 
Projektet formål:  
Projektet sikrer, at den nyeste viden, nationalt og internationalt, bliver stillet til rådighed for økologiske land-
mænd og konsulenter som grundlag for en fortsat bæredygtig udvikling i den økologiske produktion med 
fokus på vækst og indtjening på bedrifterne. Projektet skal ligeledes sikre, at rådgivningsmetoderne er tilpas-
set kompleksiteten i den økologiske produktion.  
 
Projektets faglige forløb: 
Videncentret for Landbrug, Økologi har indsamlet og formidlet aktuel viden målrettet udviklingen af økologisk 
jordbrug i Danmark. Arbejdet er sket i tæt samarbejde med de konsulenter, der arbejder med rådgivning til 
økologiske landmænd. Projektet har også medvirket til, at fagspecialisterne inden for økologisk plante-, 
kvæg- og svineproduktion har kunnet hjælpe landets økologikonsulenter, landmænd og andre med faglige 
afklaringer i alle afskygninger. 
 
I nedenstående er de vigtigste aktiviteter i projektet omtalt. Projektet har indsamlet og formidlet viden til sik-
ring af en effektiv og målrettet rådgivning vedrørende:  
 



• Udvikling i økologiske principper samt nationale og internationale vilkår for økologisk produktion 
• Nye initiativer i generelle vilkår og deres samspil med økologi, miljø, støtte og innovation på de oftest 

komplekse økologiske landbrug 
• Grøn Vækst aftalen med tilhørende konsekvensanalyser og tiltag i relation til vandplaner, kvælstofreduk-

tion, miljø- og klimamålsætninger m.v. 
• Drift og udvikling af økologiske bedrifter med husdyrhold - herunder sundhed, trivsel og dyrevelfærd og 

økologisk husdyrhold. Særlig i fokus er den nye Obligatorisk sundhedsrådgivning og ny Lov om hold af 
kvæg  

• Drift og udvikling af økologisk planteproduktion - herunder konkrete og opdaterede dyrkningsvejlednin-
ger, forædling og tilrettelæggelse af et robust sædskifte 

• Miljøregulering og -godkendelse på økologiske bedrifter 
• Energiproduktion i økologiske sædskifter og etablering af fx biogasanlæg på bedriften 
• Udviklingen i markedet for økologiske afgrøder og animalske produkter 
• Nye former for organisering af produktion og afsætning af produkter 

 
Økologisk jordbrug er internationalt funderet, så udvikling og erfaringsudveksling sker også gennem uden-
landske arrangementer. VFL, Økologi har deltaget i IFOAM kongres i Korea. 

 
Der er også et tæt samarbejde med kolleger og fagfolk fra en række forskellige institutioner, f.eks. 
DJF/Aarhus Universitet og LIFE/Københavns Universitet. Endvidere er der et tæt samarbejde med Det øko-
logiske Fødevareråd/FødevareErhverv, ICROFS og Økologisk Landsforening om formidling af faglig viden 
på økologiområdet. 
 
VFL, Økologi har samarbejdet med VFL, Udvikling om at udvikle rådgivningsmetoder til økologisk landbrug. 
Der er arbejdet med at videreudvikle dette samarbejde for derved at styrke økologirådgivningen i DLBR 
kredse. 
 
4. Formidling og vidensdeling vedr. projektet 
Alle informationer fra projektet formidles til alle interesserede via internettet, bl.a. på www.landmand.dk og 
på informationsmotorvejen LandbrugsInfo’s side om Økologi: 
http://www.landbrugsinfo.dk/Oekologi/Sider/Startside.aspx, hvor interesserede landmænd og rådgivere kan 
læse de nyeste informationer vedr. økologisk jordbrug.  
 
Nærværende projekt hænger naturligt sammen med projektet ”Demonstration af ny viden til økologisk jord-
brug”. Store dele af den indsamlede viden i nærværende projekt er blevet demonstreret gennem aktiviteter i 
projektet ”Demonstration af ny viden til økologisk jordbrug” via demonstrationer af f.eks. Drivveje eller afhol-
delse af temadage. 
 
Resultater fra projektet kan tilgås via internettet dette link 
(http://projektfinansiering.vfl.dk/Promilleafgiftsfonden/2011/Sider/default.aspx) 
 
5. Projektansvarlig 
Ole Bloch Engellyst, T 8740 5489, E obe@vfl.dk 
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